
COMUNE  DI  VERDERIO
Provincia di Lecco

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
COMMISSARIO PREFETTIZIO

(CONSIGLIO COMUNALE)

Numero  7  del  21-03-2014

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE DI
VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE DEL COMUNE DI
VERDERIO.

L'anno   duemilaquattordici  il giorno  ventuno del mese di marzo alle ore 11:30, presso questa
sede comunale, si è riunito il Commissario Prefettizio dott.ssa CHIARA ARMENIA, con i poteri del
Consiglio Comunale, con l’assistenza del Segretario Comunale dott. Valerio Esposito, per deliberare
sull’oggetto sopra indicato.



Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE DI
VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE DEL COMUNE DI
VERDERIO.

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO

Assunti i poteri del Consiglio Comunale;

Premesso che:

- la Legge Regionale n. 6 del 30.01.2014, pubblicata sul BURL (Supplemento) n. 6 del
03.02.2014 con la quale il Consiglio Regionale della Lombardia ha istituito il Comune di
Verderio per effetto della fusione dei Comuni di Verderio Inferiore e Verderio Superiore;
- le disposizioni della menzionata legge hanno efficacia dal giorno successivo alla sua
pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia avvenuta sul BURL
supplemento n. 6 del 3 febbraio 2014;
- con Decreto del Prefetto della Provincia di Lecco n. 1743 del 04.02.2014 con il quale la
Dr.ssa Chiara Armenia, Viceprefetto Vicario, è stata nominata Commissario Prefettizio
per la provvisoria gestione del nuovo Comune di Verderio fino all’elezione degli organi
ordinari di governo;
- l’ex Comune di Verderio Superiore era dotato di un Gruppo Comunale di Volontari di
Protezione Civile iscritto all’Albo Regionale di Volontariato, sezione Provinciale – “Gruppi
Comunali” con decreto n. 02/04 del 15/03/2004 del Dirigente del Settore Viabilità e
Protezione Civile;
- l’ex Comune di Verderio Inferiore aveva stipulato in data 07.08.2012 con scadenza
30.06.2018 la “Convenzione per la gestione associata del servizio di Protezione Civile e
disciplina dei rapporti tra i comuni di Brivio, Calco, Imbersago, Verderio Inferiore e
l’associazione volontari di Protezione Civile di Imbersago Onlus”;

Ritenuto di dover istituire un nuovo gruppo di protezione civile del comune di Verderio e
approvare il regolamento comunale di volontariato di protezione civile;

Vista la Legge n. 225/1992 e s.m.i. istitutiva del Servizio Nazionale della Protezione
Civile, che attribuisce al Sindaco la direzione dei servizi di soccorso e di assistenza alle
popolazioni colpite nella sua veste di autorità comunale di protezione civile, in
collaborazione con il Prefetto;

Vista la Legge n. 100/2012 che ribadisce le funzioni spettanti ai Comuni in materia di
protezione civile, esplicitando in particolare l’obbligo della predisposizione dei piani
comunali di emergenza;

Considerato che la Legge n. 100/2012 affida al Comune il compito di attuare, nel
proprio ambito territoriale, le attività di previsione e di intervento di prevenzione dei
rischi stabiliti da programmi e piani regionali;

COMMISSARIO PREFETTIZIO CONSIGLIO n. 7 del 21-03-2014 COMUNE DI VERDERIO



Rilevato che, ai sensi della suddetta Legge, spetta al Comune il compito di gestire
l’emergenza, adottando tutti i provvedimenti necessari ad assicurare i primi soccorsi in
caso di eventi calamitosi nel proprio ambito territoriale, attivare i soccorsi alla
popolazione e gli interventi urgenti necessari a fronteggiare l’emergenza;

Considerato che, anche a seguito dell’individuazione di un primo nucleo di volontari di
protezione civile, si rende ora necessario continuare il processo di realizzazione di un
sistema di protezione civile all’interno del territorio comunale, attraverso l’approvazione
di un regolamento che disciplini le modalità di adesione al nucleo di protezione civile,
nonché attività, compiti e responsabilità in capo allo stesso;

Ritenuto di approvare il regolamento nel testo che si allega al presente atto sotto la
lettera “A” costituito da n. 13 (tredici) articoli, per formarne parte integrante e
sostanziale;

Vista la L.R. n. 16 del 22.05.2004  “Testo  unico delle disposizioni regionali in materia di
protezione civile”;

Visto il D.D.U.O. n. 12812 del 30.12.2013 della Regione Lombardia “Aggiornamento
tecnico della direttiva per la gestione organizzativa e funzionale del sistema di allerta
per i rischi naturali ai fini di protezione civile”;

- Acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lg.s n. 267/2000;

D E L I B E R A

Di approvare il regolamento comunale di volontariato di protezione civile del
Comune di Verderio, composto da n. 13 (tredici) articoli, nel testo allegato al
presente atto sotto la lettera “A” per formarne parte integrante e sostanziale.

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, comma 4 ° del D.Lgs. n. 267/2000.

COMMISSARIO PREFETTIZIO CONSIGLIO n. 7 del 21-03-2014 COMUNE DI VERDERIO



COMUNE  DI  VERDERIO
Provincia  di  Lecco

Prop. n.7 del 21-03-2014

FOGLIO PARERI INSERITO NELLA DELIBERA DI
CONSIGLIO COMUNALE N. ____ del ________

Art. 49 del D.Lgs.18.08.2000 n.267

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE DI VOLONTARIATO DI
PROTEZIONE CIVILE DEL COMUNE DI VERDERIO.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
INTERESSATO
F.to Stucchi Antonio

Verderio, lì 21-03-2014

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ECONOMICO-FINANZIARIO

F.to Montana Salvatore
Verderio, lì 21-03-2014

COMMISSARIO PREFETTIZIO CONSIGLIO n. 7 del 21-03-2014 COMUNE DI VERDERIO



Il presente verbale, viene così sottoscritto.

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
F.to Dott.ssa Chiara Armenia

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Valerio Esposito

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna,
per 15 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio on line del Comune di Verderio.

N. pubblicazione:         73        .

Lì, 27-03-2014

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Valerio Esposito

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Lì, 27-03-2014

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Valerio Esposito

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

[  ] è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, D.Lgs.vo  n.267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Valerio Esposito

COMMISSARIO PREFETTIZIO CONSIGLIO n. 7 del 21-03-2014 COMUNE DI VERDERIO


